NHACIHOPT

(denepanbHOro mpoexkTa

HcKkyCcCTBEHHBIN MHTEIUIEKT

1. OCHOBHBIE MOJIOKECHUS

HaunmeHnoBanue HaIlMOHAILHOTO MPOEKTa

Hammonansuas nporpamma "[{udposas sxkoHomuka Poccuiickoit denepanun"

Kpatkoe nHaumenoBanue QenepanbHOTO
MPOEKTa

HckyccTBEHHBIN MHTEIUIEKT

Cpoxk
peauzaiuu 01.01.2021 31.12.2024
MPOEKTa

Kyparop denepanpHoro npoexra

UYepubimenko J.H.

3amectutens [Ipencenarens IpaBurenscra Poccuiickoit
®denepanuu

PykoBonutens deaepanbHOro mpoexkTa

Tapacenko O.B.

3amectuTenb MUHUCTPA IKOHOMUYECKOTO Pa3BUTHS
Poccuiickoii ®enepaunu

AnmunHHCcTpaTop (heaepaabHOro MpoeKTa

Tuxounos P.C.

HupexTop aenapraMeHTa

CBs13b € TOCYJAPCTBEHHBIMU IPOrpaMMaMu
Poccuiickoii ®enepaunu

I'ocynapcrBennas nporpamma

lNocynapcreennas nporpamma Poccuiickoit deneparumn
"Undopmanmonnoe obmectBo"

[Moanporpamma
(mampaBieHue)

[Toamporpamma "be3omacHocts B nH()OPMAIIMOHHOM
obecTse”

I'ocynapcrBennas nporpamma

lNocynapcreennas nporpamma Poccuiickoit deneparmn
"HayuHo-TexHonoruueckoe pazsurue Poccuiickoin
®Oeneparnun”

[Moanporpamma
(mampaBieHue)

[Toanporpamma "ObGecnieueHue rio0amTbHOMI
KOHKYPEHTOCIIOCOOHOCTH POCCUHCKOTO BBICIIETO
obpazoBanwus"




4. Pesynbrathl (heaepasbHOTO MPOEKTa

Enunun | bazoBoe 3HaueHue Ilepuon, rox
a
No HanmenoBanue ®denepanbHbI | H3MEPE XapakTepuCTHKa Tun
/o pe3yJbrara HPOEKT HHS 202512030 pe3yibTaTa pe3ynbrara
o Crp [(Cn
( 3nauenue | Jlara [2018(2019(2020|2021 (2022 (2023|2024 (Cnp |(Crip
OKEN) aBOY | aBOY
HO) |HO)
1 | TlpeanpusTus u rpaxkJjaHe UCIIOJIL3YIOT MPOAYKTHI (YCIIyTH), OCHOBAHHBIC HAa MIPEUMYIIECTBEHHO OTCUECTBEHHBIX TEXHOJOTHIX HCKYCCTBEHHOTO UHTEIUICKTA,
00ecneurBaInX KaueCTBEHHO HOBBIN YPOBEHDb 3()(DEKTUBHOCTH JIEATEIbHOCTH
AHO "Ananmutnyeckuii - EQ/TO 0,00 |31.12.201| - - - 6,0 | 6,0 | 6,0 | 6,0 - - 1. B 2021 r. npuHATO Oxaszauue
LEHTp MpHU 9 0 0 0 0 [TOCTaHOBJICHUE CIyT
yeay
[IpaBurenscTBe [IpaBurenscTBa (BBITIONTHE
Poccuiickoii Poccuiickoii HHE
1.4 Odenepanyn” Ddeneparnum, pabor)
o 1JIep KaHbI yTBEpKAAIOIIee
HUCCIICA0BATCIbCKHUEC paBuia
LCHTPBI B chepe NPEIOCTaBIICHUS
UCKYCCTBEHHOT'O cyocuauu Ha
WHTEJUICKTa, B TOM roCy/1apCTBEHHY
qpCiIe B 001acTH 10 TIOJIIEPIKKY
" " -
CHUJILHOTO ABTOHOMHOM
HCKYCCTBEHHOI'O HEKOMMEPYECKOU
HHTCIIIICKTA, CHCTEM OpraHu3anuu
AOBEPCHHOIO "AHanUTUYECKUI
HCKYCCTBEHHOTO LEeHTp TIpH
WHTCIIICKTA 1 [IpaBuTensLcTBE
ATUYECKUX aCIIEKTOB Poccuiickoii
MIPUMEHCHUS "
®deneparuu
HCKYCCTBEHHOTO

WHTCIIJICKTAa




Enunun | bazoBoe 3HaueHue Ilepuon, rox
a
No HaumenoBanue ®denepanbHbIN | H3MEDE XapakTepucTuka Tun
n/n pe3yJbTaTa MPOEKT HUs 2025|2030 pe3yJbTaTa pe3yibraTa
(110 (Cop | (Cup
OKEM) 3nauenue| [ara [2018(2019]2020(2021(2022]2023|2024 apou | apou
HO) |HO)
B LIEJISIX
MOJIICPKKU
UCCJIEI0BATENBCKUX
LICHTPOB B chepe
HCKYCCTBEHHOTO

HUHTCIIIICKTA, B TOM
YpcIie B 007aCTH
"cunpHOro"
I/ICKYCCTBCHHOFO
MHTEIIEKTA, CUCTEM
JIOBEPEHHOTO
I/ICKYCCTBCHHOFO
HUHTCJIJICKTA U
ITHYECKHX ACIIEKTOB
HpI/IMeHeHI/IH
I/ICKYCCTBCHHOFO
AHTEIEKTA;

2. B 2021 rony co3nano
HE MeHee 6
HCCIIEA0BATEIBCKUX




/o

Haumenosanue
pe3yibTaTa

®enepanbHblii
MPOEKT

E muunng
a
u3Mepe
HUSA
(mo
OKEN)

Ba3oBoe 3HaueHue Ilepuon, rox
2025(2030
3unauenne| Jara [2018|2019]2020(2021 (2022 (2023|2024 (Cnp | (Cip
aBoY | aBOY
HO) |HO)

XapakTepucTuka
pe3yJbTaTa

Tun
pe3ynbrara

LIEHTPOB B cepe
HCKYCCTBEHHOTO
HHTEIUIEKTA, B TOM
YHCIIE B 0071aCTH
"cunpHOro"
HCKYCCTBEHHOTO
HMHTEINIEKTA, CUCTEM
JIOBEPEHHOTO
HCKYCCTBEHHOTO
HHTEIUIEKTA U
DTHYECKUX ACIIEKTOB
MIPUMEHEHUS
HCKYCCTBEHHOTO
MHTEJIEKTA, 1ENII0
JESATEIIbHOCTH KOTOPBIX
SIBJIICTCS TIPOBE/ICHUE
HAYYHBIX
HCCIICIOBAHUM I10
ePeI0BBIM
HaIpPaBJICHUSIM
pazsutust UU;

3. Haumnas ¢ 2021 r.,
€XKEroIHO
MOJIICPYKUBACTCS HE
MeHee 6
HCCIIEIOBATENIBCKAX
LIEHTPOB B cepe
HCKYCCTBEHHOTO
HMHTEINIEKTA, B TOM




/o

Haumenosanue
pe3yibTaTa

®enepanbHblii
MPOEKT

E muunng
a
u3Mepe
HUSA
(mo
OKEN)

Ba3oBoe 3HaueHue Ilepuon, rox
2025(2030
(Crp | (Cp
3unauenne| Jara [2018|2019]2020(2021 (2022 (2023|2024 apou | apou
HO) |HO)

XapakTepucTuka
pe3yJbTaTa

Tun
pe3ynbrara

YHCIIe B 001aCTH
"cunpHOro"
HCKYCCTBEHHOTO
MHTEIEKTA, CUCTEM
JIOBEPEHHOTO
HCKYCCTBEHHOTO
AHTEIIEKTA U
ITHUYECKUX ACIIEKTOB
PUMEHEHUS
HCKYCCTBEHHOTO
uHremiekra: B 2021 r. -
6,82022T1.-6,8B2023
r.-6,82024r. - 6;
4,
HccnenoBarenbcKuMu
LEHTpaMu B cdepe
HCKYCCTBEHHOTO
WHTEIIEKTA, B TOM
YHCIIE B 001aCTH
"cuipHOro"
HCKYCCTBEHHOTO
MHTEIEKTA, CUCTEM
JIOBEPEHHOTO
HCKYCCTBEHHOTO
AHTEJIEKTA U
ITHYECKHUX ACIEKTOB
MIPUMEHEHUS
HCKYCCTBEHHOTO
MHTEIIEKTA,




Enunun | bazoBoe 3HaueHue Ilepuon, rox
a
No HaumenoBanue ®denepanbHbIN | H3MEDE XapakTepucTuka Tun
n/n pe3yJbTaTa MPOEKT HUs 2025|2030 pe3yJbTaTa pe3yibraTa
(110 (Cop | (Cup
OKEM) 3nauenune| Jara (2018(2019(2020|2021(2022(2023|2024 apou | apou
HO) |HO)
JIOCTUTHYTHI
cieaymlre
pe3yNbTaThI:

- k 2024 rony He MeHee
90 crareit mo TemaTHKe
NN 3a aBTOpCcTBOM
CHEIMATUCTOB
HCCIIEIOBATEIBCKUX
LIEHTPOB B cdepe
MCKYCCTBEHHOTO
WHTEIJICKTa, B TOM
qrcie B 00J1acTH
"cunpHOrO"
MCKYCCTBEHHOTO
MHTEIJICKTa, CUCTEM
JIOBEPEHHOTO
MCKYCCTBEHHOTO
MHTEIJICKTa U
ATHUYECKUX aCTIEKTOB
MIPUMEHEHUS
MCKYCCTBEHHOTO
MHTEIJICKTA,
OMmy0JINKOBAaHO B
JKypHanax 1 KBapTuis
Y MHACKCUPOBAHO B
cuctemax WOS/
SCOPUS: B 2021 1. - 6;
B 2022 r. - 18; B 2023
r.-30; B 2024 1. - 36; -




Enunun | bazoBoe 3HaueHue Ilepuon, rox
a
No HaumenoBanue ®denepanbHbIN | H3MEDE XapakTepucTuka Tun
n/n pe3yJbTaTa MPOEKT HUs 2025|2030 pe3yJbTaTa pe3yibraTa
(1o (Cop | (Cup
OKEM) 3nauenue| [ara [2018(2019]2020(2021(2022]2023|2024 apou | apou
HO) |HO)
k 2024 rony
KOJIMYECTBO
myOJInKanuii
CHEIHAIUCTOB
HCCIIEA0BATENbCKUX
IIEHTPOB B chepe
HCKYCCTBEHHOTO

WHTEIIEKTA, B TOM
YyHpciie B 001acTh
"cunpHOro"
UCKYCCTBEHHOTO
WHTEIIEKTA, CUCTEM
JIOBEPEHHOTO
UCKYCCTBEHHOTO
HWHTEINIEKTA U
JSTUYECKUX ACIIEKTOB
PUMEHEHUS
UCKYCCTBEHHOTO
WHTEIIEKTA, Ha
KOH(pEPEeHIUAX B
obmactu U ypoBHs
A* coctaBut 90 miT.: B
2021r.-6,82022T. -
18,820231.-30,B
2024 1. - 36;

- HayuHasi ¢ 2022 1.
c(hopMHUPOBAHO 1
€)KETOJIHO
MOJIICPIKUBACTCS HE




/o

Haumenosanue
pe3yibTaTa

®enepanbHblii
MPOEKT

E muunng
a
u3Mepe
HUSA
(mo
OKEN)

Ba3oBoe 3HaueHue Ilepuon, rox
XapakTepucTuka
2025 (2030 pe3yibTaTa
3nauenue| [ara [2018(2019]2020(2021(2022]2023|2024 (Cnp |(Crip
aBodY | aBOY
HO) |HO)

Tun
pe3ynbrara

MeHee 6 GpeiiMBOPKOB
M0 UCKYCCTBEHHOMY
UHTEIUICKTY;

-k 2024 1.
c(hopMHUPOBAHO 1
MPOBEJICHO HE MeHee 24
KYpCOB JIEKIUH U
CEMUHAPOB TI0
TeMaTHKaM
HCCIIEI0BATEILCKUX
LIEHTPOB B cdepe
HCKYCCTBEHHOTO
WHTEJICKTa, B TOM
Yyucie B 00JIacTH
"cunpHOTO"
HCKYCCTBEHHOTO
HWHTEJUICKTa, CUCTEM
JIOBEPEHHOTO
UCKYCCTBEHHOTO
WHTEJUICKTa U
3TUYECKUX aCIEKTOB
MPUMEHCHUS
HCKYCCTBEHHOTO
naTeIIekTa: B 2021 1. -
6,820221.-12,B
2023 .- 18,8 2024 1. -
24;

- HaumHas ¢ 2021 r.
€XKETOTHO




Enunun | bazoBoe 3HaueHue Ilepuon, rox
a
No HaumenoBanue ®denepanbHbIN | H3MEDE XapakTepucTuka Tun
n/n pe3yJbTaTa MPOEKT HUs 2025|2030 pe3yJbTaTa pe3yibraTa
(1o (Cop | (Cup
OKEM) 3nauenue| [ara [2018(2019]2020(2021(2022]2023|2024 apou | apou
HO) |HO)
COTPYJIHUKAMHU
HCCIIEIOBATEILCKUX
LICHTPOB B chepe
HCKYCCTBEHHOTO

HHTEIUIEKTA, B TOM
YHCIIe B 007aCTH
"cunpHOro"
HCKYCCTBEHHOTO
WHTEIIEKTA, CUCTEM
JIOBEPEHHOTO
HCKYCCTBEHHOTO
WHTEIIIEKTa U
JTHYECKUX ACIIEKTOB
MIPUMEHEHUS
HCKYCCTBEHHOTO
HHTEINIEKTA, SIBIISIOTCS
He meHee 30
aCIUPAHTOB;

- HayuHas ¢ 2021 1.
MIPUBJICYCHO HE MEHEE
6 UHIYCTPUAIBHBIX
MapTHEPOB;

5.
HccnenoBarenbcKuMu
IIeHTpamu B chepe
HCKYCCTBEHHOTO
HHTEIUIEKTA, B TOM
YHCIIE B 001aCTH
"cuipHOro"




10

Enunun | bazoBoe 3HaueHue Ilepuon, rox
a
No HaumenoBanue ®denepanbHbIN | H3MEDE XapakTepucTuka Tun
n/n pe3yJbTaTa MPOEKT HUs 2025|2030 pe3yJbTaTa pe3yibraTa
(mo (Cop |(Cnp
OKEM) 3nauenune| Jara [2018]2019(2020(2021]2022|2023 (2024 apou | apou
HO) |HO)
HCKYCCTBEHHOI'O
HWHTEJUIEKTa, CUCTEM
JIOBEPEHHOTO
HCKYCCTBEHHOI'O

UHTEJUIEKTA U
ITHYECKUX ACTIEKTOB
MIPUMEHEHUS
UCKYCCTBEHHOTO
UHTEJUICKTA,
obecrnieueHa
PETUCTpALIUs UX
YYaCTHUKOB B
U(PpPOBOM pEIICHHH,
pa3pabOTaHHOM B
pamkax pesyibrata 1.9




11

5. ®uHaHCcoOBOE ObOecreyeHne peanu3anun (eaepaabHOro MPOoeKTa

Noe i/t

HaunmenoBanue pesynbrara u
MCTOYHUKHU (PMHAHCHPOBAHUS

O06beM (hmHAHCOBOTO OOECTIeUeH s 10 rojiaM pealn3aliu (Teic. py0Jeit)

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Bcero (ThIC.
pyO6iei)

1.4

AHO "Ananutuueckuit IEHTP
npu IIpaButenscrBe Poccuiickoit
®Oeneparnun" MOAACPKAHBI
HCCIIEI0BATEIbCKUE IICHTPHI B
cdepe UCKYCCTBEHHOTO
MHTEIEKTA, B TOM YHUCIIE B
obmnactu "cunsHOro"
HCKYCCTBEHHOT'O MHTEJUICKTA,
CHUCTEM JIOBEPEHHOTO
HCKYCCTBEHHOT'O MHTEJUIEKTA U
ITHUYECKUX ACIIEKTOB
MPUMEHEHHUSI UCKYCCTBEHHOTO
MHTEJIIEKTa

0,00

0,00

0,00

1127 368,40

2 058 947,40

2 058 947,40

2 058 947,40

7304 210,60

1.4.1.

DenepanbHblid OIOKET, BCETO

0,00

0,00

0,00

947 368,40

1 578 947,40

1 578 947,40

1 578 947,40

5684 210,60

1.4.2.

BroxeTsl TOCy1apCcTBEHHBIX
BHEOO/KETHBIX (DOHJIOB
Poccuiickoit @enepaiium, BCETO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.4.3.

KoHconuaupoBaHHbIE OO IKETHI
cyonexToB Poccuiickoii
®denepalvu, BCEro

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.4.4.

BromkeThl TeppUTOPHATIBHBIX
rOCYIapCTBEHHBIX
BHEOIOKETHBIX (DOHJIOB
(Or0[KETHI TEPPUTOPUATBHBIX
(hoHJ0B 005A3aTEITLHOTO
MEMIIMHCKOTO CTPaXOBaHus),
BCETO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.4.5.

BueOomKeTHbIE HCTOYHUKH,
BCETO

0,00

0,00

0,00

180 000,00

480 000,00

480 000,00

480 0,00

1 620 000,00




