ПАСПОРТ

федерального проекта

Искусственный интеллект

1. Основные положения

Наименование национального проекта	Ha	циональная программа "Цифровая экономика Росс	ийской Федерации"		
Краткое наименование федерального проекта	Ис	кусственный интеллект	Срок реализации проекта	01.01.2021	31.12.2024
Куратор федерального проекта	Чеј	онышенко Д.Н.	Заместитель Пред Федерации	седателя Правитель	ства Российской
Руководитель федерального проекта	Тар	расенко О.В.	Заместитель Мин Российской Феде	истра экономическог рации	го развития
Администратор федерального проекта	Тих	конов Р.С.	Директор департа	мента	
	1	Государственная программа	Государственная "Информационно	программа Российск е общество"	ой Федерации
Связь с государственными программами	1	Подпрограмма (направление)	Подпрограмма "Б обществе"	езопасность в инфор	мационном
Российской Федерации	2	Государственная программа		программа Российск гическое развитие Ро	
		Подпрограмма (направление)		беспечение глобалы бности российского і	

4. Результаты федерального проекта

26	Помующования		Единиц	Базовое	значение				Пе	риод,	год				Vonovronvorvo	T
№ π/π	Наименование результата	Федеральный проект	измере ния (по ОКЕИ)	Значение	Дата	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024		2030 (Спр авоч но)	Характеристика результата	Тип результата
1	Предприятия и граждан обеспечивающих качест							цеств	енно с	течес	гвенні	ых тех	нолог	иях ис	скусственного интеллекта	n,
1.4	АНО "Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации" поддержаны исследовательские центры в сфере искусственного интеллекта, в том числе в области "сильного" искусственного интеллекта, систем доверенного искусственного интеллекта и этических аспектов применения искусственного интеллекта	-	ЕД/ГО	0,00	31.12.201	-	-	-	6,0	6,0	6,0	6,0	-	-	1. В 2021 г. принято постановление Правительства Российской Федерации, утверждающее правила предоставления субсидии на государственну ю поддержку автономной некоммерческой организации "Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации"	Оказание услуг (выполне ние работ)

	11		Единиц а	Базовое	вначение				Пе	риод, 1	год				V	T
№ п/п	Наименование результата	Федеральный проект	измере ния (по ОКЕИ)	Значение	Дата	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	(Спр	2030 (Спр авоч но)	Характеристика результата	Тип результата
															в целях поддержки исследовательских центров в сфере искусственного интеллекта, в том числе в области "сильного" искусственного интеллекта, систем доверенного искусственного интеллекта и этических аспектов применения искусственного интеллекта; 2. В 2021 году создано не менее 6 исследовательских	

26	Патрамарануа	Φ	Единиц	Базовое з	вначение				Пе	риод, 1	год			Vanautanyatiyya	Т
№ п/п	Наименование результата	Федеральный проект	измере ния (по ОКЕИ)	Значение	Дата	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2030 (Спр авоч но)	Характеристика результата	Тип результата
														центров в сфере искусственного интеллекта, в том числе в области "сильного" искусственного интеллекта, систем доверенного искусственного интеллекта и этических аспектов применения искусственного интеллекта, целью деятельности которых является проведение научных исследований по передовым направлениям развития ИИ; 3. Начиная с 2021 г., ежегодно поддерживается не менее 6 исследовательских центров в сфере искусственного интеллекта, в том	

26	Патрамарануа	Φ	Единиц	Базовое з	вначение				Пе	риод, 1	год				Vanautanyatiyya	Т
№ п/п	Наименование результата	Федеральный проект	измере ния (по ОКЕИ)	Значение	Дата	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025 (Спр авоч но)	2030 (Спр авоч но)	Характеристика результата	Тип результата
															числе в области "сильного" искусственного интеллекта, систем доверенного искусственного интеллекта и этических аспектов применения искусственного интеллекта: в 2021 г 6, в 2022 г 6, в 2023 г 6, в 2024 г 6; 4. Исследовательскими центрами в сфере искусственного интеллекта, в том числе в области "сильного" искусственного интеллекта, систем доверенного искусственного интеллекта и этических аспектов применения искусственного интеллекта,	

	11	A	Единиц a	Базовое	вначение				Пе	риод, 1	год			V	T
№ п/п	Наименование результата	Федеральный проект	измере ния (по ОКЕИ)	Значение	Дата	2018	2019	2020	2021	2022	2023		2030 (Спр авоч но)	Характеристика результата	Тип результата
														достигнуты следующие результаты: - к 2024 году не менее 90 статей по тематике ИИ за авторством специалистов исследовательских центров в сфере искусственного интеллекта, в том числе в области "сильного" искусственного интеллекта, систем доверенного искусственного интеллекта и этических аспектов применения искусственного интеллекта, опубликовано в журналах 1 квартиля и индексировано в системах WOS/ SCOPUS: в 2021 г 6; в 2022 г 18; в 2023 г 30; в 2024 г 36; -	

20	Патрамарануа	Φ	Единиц	Базовое з	вначение				Пе	риод,	год				Vanavasanvasavas	Т
№ п/п	Наименование результата	Федеральный проект	измере ния (по ОКЕИ)	Значение	Дата	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025 (Спр авоч но)	2030 (Спр авоч но)	Характеристика результата	Тип результата
															к 2024 году количество публикаций специалистов исследовательских центров в сфере искусственного интеллекта, в том числе в области "сильного" искусственного интеллекта, систем доверенного искусственного интеллекта и этических аспектов применения искусственного интеллекта, на конференциях в области ИИ уровня А* составит 90 шт.: в 2021 г 6, в 2022 г 18, в 2023 г 30, в 2024 г 36; - начиная с 2022 г. сформировано и ежегодно поддерживается не	

26	Поличеновиче	A	Единиц	Базовое з	вначение				Пе	риод, 1	год			Vanautanuatuus	Т
№ π/π	Наименование результата	Федеральный проект	измере ния (по ОКЕИ)	Значение	Дата	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2030 (Спр авоч но)	Характеристика результата	Тип результата
														менее 6 фреймворков по искусственному интеллекту;	

	TI.		Единиц а	Базовое	значение				Пе	риод, 1	год				V	
№ п/п	Наименование результата	Федеральный проект	измере ния (по ОКЕИ)	Значение	Дата	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025 (Спр авоч но)	2030 (Спр авоч но)	Характеристика результата	Тип результата
															сотрудниками исследовательских центров в сфере искусственного интеллекта, в том числе в области "сильного" искусственного интеллекта, систем доверенного искусственного интеллекта и этических аспектов применения искусственного интеллекта, являются не менее 30 аспирантов; - начиная с 2021 г. привлечено не менее 6 индустриальных партнеров; 5. Исследовательскими центрами в сфере искусственного интеллекта, в том числе в области "сильного"	

	II.		Единиц а	Базовое	вначение				Пе	риод,	год			V	T
№ п/п	Наименование результата	Федеральный проект	измере ния (по ОКЕИ)	Значение	Дата	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2030 (Спр авоч но)	Характеристика результата	Тип результата
														искусственного интеллекта, систем доверенного искусственного интеллекта и этических аспектов применения искусственного интеллекта, обеспечена регистрация их участников в цифровом решении, разработанном в рамках результата 1.9	

5. Финансовое обеспечение реализации федерального проекта

26 /	Наименование результата и		Объем фина	нсового обесп	ечения по года	м реализации (гыс. рублей)		Всего (тыс.
№ п/п	источники финансирования	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	рублей)
1.4	АНО "Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации" поддержаны исследовательские центры в сфере искусственного интеллекта, в том числе в области "сильного" искусственного интеллекта, систем доверенного искусственного интеллекта и этических аспектов применения искусственного интеллекта	0,00	0,00	0,00	1 127 368,40	2 058 947,40	2 058 947,40	2 058 947,40	7 304 210,60
1.4.1.	Федеральный бюджет, всего	0,00	0,00	0,00	947 368,40	1 578 947,40	1 578 947,40	1 578 947,40	5 684 210,60
1.4.2.	Бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, всего	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.3.	Консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации, всего	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.4.	Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования), всего	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.5.	Внебюджетные источники, всего	0,00	0,00	0,00	180 000,00	480 000,00	480 000,00	480 0,00	1 620 000,00